



# Život v naší obci

Rosovice, Holšiny a Sychrov - podzim 2016

Vážení a milí spoluobčané.

V době, kdy píší tyto řádky, teploměr neustále dosahuje tropických teplot, a to už máme polovinu září. Letošní léto se nám příjemně protáhlo. V naší škole jsme spolu s novou paní ředitelkou přivítali naše nové prvňáčky a 17. září v zasedací místnosti obecního úřadu i naše nové občánky. Máme tu tedy podzimní vydání našeho zpravodaje a aktuální informace.

Zastupitelstvo se v letních měsících sešlo 2× (celkem tedy od začátku roku 9×). Výpisy z usnesení jsou tradičně uvnitř každého vydání našeho zpravodaje a dostupné na našich stránkách [www.rosovice-obec.cz](http://www.rosovice-obec.cz).

V létě jsme zahájili opravy dešťové kanalizace a lokální opravy místních komunikací. Provedli jsme protlaky, strojní čištění a v místech, kde to nešlo, jsme si museli vypomoci stavebně. Zdaleka nejsme u konce, čekají nás další úseky. Lokální opravy komunikací tzv. recyklátem jsou dočasné, ale přípravou pro plánovaný zpevněný povrch.

Letošní větší akcí bude oprava komunikace v části obce Holšiny. Dnes je ve fázi výběru nejvhodnější nabídky a vydání stavebního povolení. Zahájení předpokládáme v průběhu října. Ti, kterých se zmíněná oprava bude bezprostředně týkat, budou informováni dopisem i osobně. Další velkou opravu komunikace plánujeme v části obce Sychrov, na ni budeme žádat o dotaci u MMR.

Oprava mostu na splavu rybníka Sychrov už **letos nebude**, ale byl jsem ujištěn, že v příštím roce ano. Tato stavba výrazně omezí provoz v celé naší obci a odízne od části obce Sychrov. V průběhu oprav bude pro pěší vybudována lávka. Rekonstrukce je financována z rozpočtu Středočeského kraje

a my nepodceňujeme její realizaci. Včas budete dostatečně informováni. Mým přáním je, aby plánovaná výstavba chodníku směr Rosovice - Sychrov v příštím roce harmonogramem i stavebně navazovala na opravený most. V průběhu těchto prací opravíme při uzavírce ve zmíněném úseku i kanalizační poklopy. Splašková kanalizace je ve vlastnictví obce a kanalizační poklopy jsou součástí, proto veškeré opravy hradíme my, z rozpočtu obce.

Některé děti si oblíbily prostranství a prostory před obecním úřadem. Je dobře, že se jim u nás líbí, ale míčové hry, bruslení na inline bruslích a aktivní ježdění na kolech sem nepatří. Rádi bychom, aby rodiče dětem připomněli, že máme velké dětské hřiště s altánem a nově bude i hřiště za obecním úřadem. Tato místa jsou především bezpečnější.

Hodně se teď mluví o problematice nočního klidu v souvislosti s novelou zákona účinného od 1. října 2016. V oblasti nočního klidu nepřináší žádné podstatné změny. Jedinou změnou je změna formy stanovování výjimek z doby nočního klidu. Obce tedy mají možnost formou obecně závazné vyhlášky zkrátit či vymežit jeho dobu. Jedná se například o slavnosti či společenské akce. Konání rodinných oslav není zákonem obecně nijak omezeno. Samozřejmě platí, že jejich konáním po 22. hodině by nemělo docházet k obtěžování ostatních občanů. Obecně lze konstatovat, že běžné rodinné oslavy není třeba (a ani není žádoucí) do obecně závazné vyhlášky zahrnovat.

Všem vám přeji krásný barevný podzim.

Jan Gregorek | starosta obce

# Výpis ze zápisů z jednání zastupitelstva Obce Rosovice

## za období červen - září 2016

Podrobné zápisy ze zasedání zastupitelstev jsou k nahlédnutí na [www.rosovice-obec.cz](http://www.rosovice-obec.cz) nebo na Obecním úřadě v Rosovicích.

**Z důvodu zákona o ochraně osobních údajů** (z. č. 101/2000 Sb.) jsme povinni bez svolení týkající se osoby nezveřejňovat osobní údaje občanů. Proto v zápisech zastupitelstva, kde nastane tato skutečnost, osobní údaje začerníme nebo nahradíme „XXXXX“, ale každý občan EU má možnost osobně nahlédnout na obecním úřadě na úplný zápis včetně osobních údajů, které jsou zde archivovány.

## Zastupitelstvo obce Rosovice ...

### červen

- schválilo závěrečný účet Obce Rosovice za rok 2015 s výhradou;
- schválilo účetní závěrku Obce Rosovice za rok 2015;
- schválilo umístění herních prvků dle předloženého návrhu, včetně lavičky, na pozemcích parc. č. 208/3 a 209/2 v k.ú. Rosovice, a to do 100.000 Kč včetně DPH;
- schválilo rozpočtové opatření č. 2/2016, které je součástí zápisu;
- schválilo smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene služebnosti a smlouvu o právu provést stavbu č. IP-12-6010617/VB/01 Rosovice – KNN p.č. 412, uzavřenou mezi Obcí Rosovice jako stranou budoucí povinnou a ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, IČ: 24729035, jako stranou budoucí oprávněnou, a pověřilo starostu jejím podpisem;
- souhlasilo s dokumentací stavby pro společné územní a stavební řízení – novostavba rodinného domu na pozemku parc. č. 412 v k. ú. Rosovice;
- pověřilo stavební komisi výběrem nejvhodnější nabídky na realizaci výjezdu z komunikace parc. č. 285/35 na parc. č. 1949 v k.ú. Rosovice;
- pověřilo starostu obce podepsáním smlouvy se zhotovitelem výjezdu z komunikace parc. č. 285/35 na parc. č. 1949 v k.ú. Rosovice;
- schválilo návrh projektu na opravu místní komunikace parc. č. 312/49 v k. ú. Rosovice a pověřilo starostu obce zadáním zpracování projektové dokumentace společností LUCIDA, s.r.o., Praha 4 - Nusle, Marie Cibulkové 356/34, PSČ 140 00, IČ: 25651099;
- pověřilo starostu a místostarostu řešením zakazu míčových her před budovou OÚ;
- souhlasilo se zřízením přípravné třídy v ZŠ a MŠ Rosovice na školní rok 2016/2017.

### září

- pověřilo stavební komisi přípravou realizace – umístění herních prvků, včetně lavičky, na pozemcích parc. č. 208/3 a 209/2 v k. ú. Rosovice;
- schválilo smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu provést stavbu č. IP-12-6009786/VB/02 Rosovice, mezi Obcí Rosovice jako budoucí stranou povinnou a ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, IČ: 24729035, jako budoucí stranou oprávněnou, a pověřilo starostu jejím podpisem;
- pověřilo starostu obce, aby nejpozději do 20. 9. 2016

poptal u společnosti DOKAS Dobříš, s.r.o., ceny za svoz tuhého komunálního odpadu pro rok 2017, a to z důvodu porovnání s nabídkou společnosti RUMPOLD, a.s. – o výsledku uvědomí ZO;

- schválilo poskytnutí příspěvku na úhradu nákladů za vybudování díla „Čtyřmezí“ ve výši 10.000 Kč;
- nesouhlasilo s vybudováním sběrného dvora za daných podmínek potřebných k získání dotací z Operačního programu životního prostředí;
- pověřilo Milana Kubíka zajištěním posílení elektrického jističe v chlorovacím domečku na Sychrově a výměnou připojovacího kabelu v délce cca 60m;
- souhlasilo s pořízením vrstvy textové části územního plánu a císařských tlap v mapovém portálu na internetových stránkách Obce Rosovice [www.rosovice-obec.cz](http://www.rosovice-obec.cz)

Lenka Růžicková | účetní obce

## Naše škola má novou paní ředitelku.

V okruhu rodičů i dětí naší školy, a věřím že i mezi spoluobčany, je už známo, že máme novou paní ředitelku naší školy.

Rád bych Vám tedy představil Mgr. Kateřinu Melšovou z Dobříše, která byla v konkurzním řízení vybrána na pozici nové ředitelky ZŠ a MŠ Rosovice. Jsem přesvědčený, že kvalifikace, letité zkušenosti i praxe ve školství budou přínosem pro naši školu, děti, rodiče i obec.

Za sebe bych rád paní Melšové popřál ve své náročné práci hodně úspěchů, vytrvalosti i trpělivosti. Těším se na společné akce v rámci společenského i kulturního života v naší obci a vzájemnou spolupráci.

Rád bych také poděkoval dnes už bývalé ředitelce naší školy, Mgr. Zdeňce Pecharové, za její dlouholetou práci, která bez přehánění zanechává znatelné stopy ve vývoji školy i života v obci. U dětí a jejich rodičů krásné vzpomínky a z mé strany příkladnou spolupráci a provoz školy. Paní Pecharová si teď zaslouženě užívá své volno za odpracované roky a já jí k tomu ještě přeji hodně zdraví a spokojenosti.

Jan Gregorek | starosta obce

# SDH Rosovice

Vážení spoluobčané.

Ještě než začaly letní prázdniny, naše SDH spolu s Obecním úřadem a Sokolem Rosovice pořádalo již tradiční pouťové oslavy. Pro několik málo našich členů začal celovíkendový maraton pořadatelských povinností již ve čtvrtek 23. 6., kdy jsme si jeli vypůjčit stan a lavice do Kotečic. V pátek jsme postavili stany, naskládali do nich lavice a utíkali za našimi kamarády hasiči do Holšín, kde jsme se zúčastnili položení věnce u pomníku partyzána padlého v druhé světové válce. V sobotu jsme pořádali soutěžní odpoledne pro děti. Účast dětí byla malá, což bylo pro nás zklamání. Večerní taneční zábava to však i přes nepřízeň počasí napravila, a my se moc bavili. Po půlnoci nás potrápil vítr, který prověřil naši

tento víkend bych chtěl moc poděkovat členům, kteří se podíleli na přípravách a pořádání této akce.

V polovině prázdnin naše výjezdová jednotka zkoušela prostředky na záchranu tonoucího na Sychrovském rybníce. Cvičení na vodě bylo velmi příjemné a poučné.



Závěrem bych chtěl upozornit na sběr železného šrotu v Rosovicích a na Sychrově a odvoz elektrospotřebičů po celé obci. Obě akce se budou konat 8. 10. 2016 v dopoledních hodinách.

A konečně trochu zábavy: V sobotu 15. 10. od 20 hodin v Hostinci u Černých pořádáme taneční zábavu. K tanci a poslechu bude hrát skupina Hračky.

Srdečně Vás zveme.

Jiří Hlinka | SDH Rosovice

připravenost k akci, když jsme byli nuceni zbourat jeden stan. V neděli jsme se sešli v kostele na mši. Odtud jsme pokračovali na hřiště, kde jsme poseděli u příjemné muziky. I tento den jsme byli povoláni k zásahu, kdy jsme na vyzvání HZS Středočeského kraje vyjeli k požáru v katastru obce Lhotka. Za celý

*SDH Rosovice Vás srdečně zve na*

## **Posvícenskou zábavu**

*v sobotu 15.10.2016 v Restauraci u Černých  
v Rosovicích od 20 hodin.*

*K tanci a poslechu hraje skupina*

# *Hračky*

*Vstupné 120 Kč.*



# ZŠ a MŠ Rosovice

## Zahájení nového školního roku 2016 – 2017

Jistě nejen rodiče dětí z mateřské školy a žáků ze základní školy postřehli, že nový školní rok začal letos tak trochu „nově.“ Bývalá paní ředitelka, Mgr. Zdenka Pecharová, ukončila svou dlouholetou činnost na zdejší škole, odešla do důchodu a nyní si užívá penze se svým novým pejskem Barčou. Paní Pecharovou jsem po konkurzním řízení, které se konalo na konci června, vystřídala ve funkci ředitelky ZŠ a MŠ. Na školu se mnou nastoupila také nová paní učitelka, Mgr. Klára Sedláková. Spolu jsme pracovaly dlouhá léta na malotřídni škole ve Staré Huti a máme dlouholeté zkušenosti s prací na venkovské škole ve spojených třídách.

A aby nebylo toho nového málo, tak jsme nově otevřeli druhé oddělení školní družiny. Díky tomu jsme mohli uspokojit zájem všech rodičů, kteří chtěli umístit své dítě do školní družiny. Do druhého oddělení byla přijata další nová pracovní síla. Stala se jí Klára Fulmeková a má ve školní družině na starosti starší děti. Lada Kumherová je nyní vedoucí paní vychovatelkou a do jejího oddělení docházejí děti z přípravné třídy a 1. a 2. ročníku.

Jestli se snad někomu zdá, že toho nového tolik není, tak to ještě není vše! O prázdninách se odstěhovala také paní učitelka z mateřské školy, Kamila Lojínová. Na její místo byla přijata paní Kateřina Petáková a s vedoucí paní učitelkou Pavlou Řehkovou budou tvořit určitě správný tým!

Ve škole pomáhají paním učitelkám dva asistenti pedagoga. Jedním z nich zůstala jako vloni Lada Kumherová a druhým asistentem se stala paní Eva Marvanová – další nový člen pedagogického týmu! No a to by těch nových věcí už mohlo být dost!

Ve čtvrtek 1. září byl slavnostně zahájen nový školní rok 2016 – 2017. Mezi prvňáčky jsme přivítali letos devět žáčků. Šest dívek a tři chlapce. Po roce byla otevřena znovu přípravná třída a sem bylo přivítáno deset dětí. Pan starosta, Jan Gregorek, předal všem prvňáčkům a přípravnáčkům v upomínku na tento důležitý den knihu a upomínkový list a popřál jim společně se všemi pedagogy úspěšný vstup do školy.

Škola bude v letošním školním roce fungovat jako dvojtřídní. V I. třídě se společně vzdělávají žáci 1. a 3. ročníku a třídní učitelkou je Mgr. Kateřina Melšová. Do II. třídy docházejí žáci 2., 4. a 5. ročníku a jejich třídní učitelkou je Mgr. Klára Sedláková. Třídní učitelkou v přípravné třídě zůstává Denisa Simmerová.

Je mým velkým přáním, aby se nám všem pedagogickým a nepedagogickým pracovníkům školy podařilo vytvořit dobře fungující tým, který naváže na vše dobré, co se zatím podařilo! Těším se na vzájemná setkávání s vámi, občany Rosovic.

Mgr. Kateřina Melšová | ředitelka ZŠ a MŠ Rosovice



# Trochu opravená školní kronika.

Ani jsme se nestačili zotavit po dovolených a máme nové vedení školy. Zastupitelé nás napínali a nakonec příjemně překvapili.

Škola byla vždy pro vesnici důležitá, vždyť pan učitel býval hlavní osobnost po panu faráři a v případě Rosovic osobností č. 1, když zde farář nesídlil. Obec si hleděla udržet učitele, nebylo zaznamenáno, že ti by si stěžovali na nedostatečné zajištění. Pro dnešní dobu je zajímavé vysledovat, že zde působili učitelské rodiny – naposledy rodina Zdeňka Choce. Ne vždy, například za Rakouska mohly učit jen slečny učitelky a pokud se vdaly, musely si najít jiné povolání. Stát chtěl, aby se ženy věnovaly této profesi bez závazků – však víme, že pokud se zadařilo, a kdyby žily dnes, mohly si pak vytvořit samy domácí školu. Rakouský stát od rozkolu s římskou církví po roce 1870 (po vyhlášení dogmatu o papežské neomylnosti) převzal nad školstvím plnou kontrolu a začal i více investovat. Právě z té doby pochází naše dvoupodlažní školní budova. Církev ztrácela vliv, přesto kříž visel v každé třídě vedle císaře pána. Řekli bychom, že už to, že stát umožnil svobodné ženě působit jako učitelka, byl velký pokrok, oproti církvi, která, jak se můžeme domnívat, zamezila ženám přístup zcela. To, že dnes působí ve školství převážně ženy, a to jakéhokoli stavu, je v podstatě logickým vyústěním nezadržitelného pokroku a důkaz, že církev je tmářská organizace.

Pokusím se to ověřit.

V pičínské farní kronice je krátká historie jednotlivých obcí. Nám příznivě nakloněný farář Antonín Goetz do ní v roce 1899 připsal: Zde dne 29. ledna 1839 zemřela česká básnička Ludmila Tichá provdaná za místního učitele Petáka a byla v Pičíně pochována. Viz matrika zemřelých.

V matrice zemřelých jsem našel zprávu od faráře Emanuela Schomka: Dne 29. ledna 1839 zemřela v Rosovicích Lidmila Peták učitelka, manželka učitele Fabiána Petáka z Rosovic. Příčina úmrtí: souchotin. V řádku je ještě dodatečná poznámka od faráře Goetze: básnička a spisovatelka česká! R. I. P. (odpočívej v pokoji).

Zajímavé zjištění! Farář na první místo poznamená učitelka a až poté manželka učitele, o tom, že by psala básně se nezmiňuje. Až o šedesát let později jiný farář připiše – básnička a spisovatelka česká. Ve starší době klade farář důraz na povolání učitelky, v novější připomíná její zapomenutou literární proslulost. Pro nás to znamená jediné: v první polovině 19. století v Rosovicích učila manželská dvojice a bez záruky se domnívám, že měla i předchůdce. Zcela jistě zde učil Václav Peták (otec Fabiána Petáka a pičínského učitele Ignáce Petáka) a snad i s manželkou Terezií, rozenou Bauman, ze Sušice. Už jen pro tu samozřejmost zápisu v matrice u její snachy. Terezie Baumanová byla podle jména český mluvící Němka.

Zaráží proto skutečnost, že dcera váženého měšťana ze Sušice se objevuje v typicky české vesnici.

Ještě zajímavější je otázka, kdo byla její snacha Ludmila Tichá – Petáková?

Kdo byla tato žena, která si dovolila být učitelkou a zřejmě první básničkou v době nadvlády mužů? Především překvapí, že v pozdějších zprávách o ní, se její profese učitelky vůbec nevyskytuje. Jen se uvádí jako česká vlastenecká básnička a vždy i se svým rodným příjmením Ludmila Tichá. Dále překvapí, že ve starších zprávách o Rosovicích (tak sedmdesát let nazpět a více) se její jméno přece jen vyskytuje a autoři zpráv jsou výhradně učitelé.

Zkoušel jsem získat zprávy z jiných zdrojů, vzhledem k časové tísní je to zoufalá snaha, zvláště když archivy vyžadují přesná určení a samotné jméno Ludmila Tichá se vyskytuje ještě u dvou žen, pro které bylo básnickým pseudonymem a já bych řekl, že záměrným. Sama Ludmila Petáková, rozená Tichá, však neměla umělecké jméno.

Přes všechny pochybnosti o svém vlastním jméně se Ludmila Tichá narodila 13. září 1809 v Mníšku pod Brdy jako nejmladší dcera zámeckého mistra truhlářského Antonína Tichého. O jejím životě víme málo. Netušíme, kde se vzdělávala, některé prameny tvrdí, že byla členkou ženské družiny zakladatele českého školství Karla Slavoje Amerlinga, že by mohla působit v jeho „Budči“. Je to nesmysl. Amerling založil vzdělávací Budeč v roce 1839, v době, kdy Ludmila Tichá už nežila. Proto se uvádí, že zemřela až v roce 1842, aby to časově klaplo. Jestli měla s Amerlingem kontakty ještě před začátkem jeho aktivit nelze potvrdit. Víme, že Amerling měl blízko k jiné lyricky laděné ženě, poněkud mladší česky cífcí Němce Bohuslavě Rajske (Antonii Reiss) z Rožmitálu.

V Mníšku působil jako výpomocný učitel Fabián Peták. Zřejmě se zde poznali a v roce 1837 vstoupili do manželství. Nato se přestěhovali do rosovicke školy, kterou uvolnil jeho otec, který naproti na Malé Straně zakoupil domek č. 10. Novomanžele slavně vítal rychtář Jakub Růžička z čísla 8. Obec byla jistě počtena trvalou přítomností tehdy známé ženy, buditelky, místním pogramotným hospodářům zvyšovala kredit vůči okolí, zvláště Dobříši, a docela otevřeně tak prokázala dávné spiklenecké vazby mezi Rosovicemi a Mníškem. Nouzí by určitě netrpěla.

Bohužel za rok a půl se Lidmila Petáková rozloučila s tímto světem a Fabián Peták ovdověl. Ne nadlouho. Už za půl roku se ženil znovu. Nečekal na povinný rok smutku, jak se tehdy slušelo. Může nás udivit, že okolí nebylo tak puritánské, že ani farář jako patron školy nic nenamítal, ale spíše předpokládám potřebu nalézt náhradní matku pro malé dítě, po jehož porodu oslabená žena už nevstala. A druhá žena rozhodně nebyla špatná partie – sedmnáctiletá

dcera panského fořta v Pičíně a děti rodila jedno za druhým. Pravda, některé se nedožily jara. Takže Petákové z okolí, možná už víte, kde hledat své kořeny. Ale zcela jistě je hledejte v Pičíně.

Na křehkou Ludmilu už nikdo nevzpomněl. Lidé měli svou práci a své starosti a smrt byla běžná průvodkyně života. Kdo by pamatoval, že potkával první českou básničku. Mníšecký patriot Jan Šťastný v knize „Městečko pod Skalkou“ zmínil vydanou rozsáhlou sbírku básní – bohužel se mi ji nepodařilo dohledat. A nějaká osnova života? Jen to co jsem byl schopen útržkovitě posbírat. Například, že současnice velkého macha K. H. Máchy byla tetou hudebního skladatele Viléma Blodka, také předčasně zemřelého.

Nakonec se mi podařilo ve starém almanachu „Wesna pro kvetoucí život“ a v jedné nedávno vydané antologii „Píseň o nose“ nalézt dvě básně připisované Lidmle Tiché, a tak mám přibližnou představu o ní, jak uvažovala, co upřednostňovala. Neboť ženy, když píší, tak píší především o sobě nebo o svých představách, nesnaží se odstupovat od sebe jako my muži, jakoby nezúčastnění pozorovatelé.

Ta kratší báseň je až příliš nápadná tím, jak připomíná její krátký život a podezřívám, že ji napsala její obdivovatelka, vypůjčivši si její jméno Ludmila Tichá, ale ve skutečnosti se jmenovala Marie Procházková. Ta delší báseň v almanachu Wesna, tehdy vydaném studentem bohosloví Karlem Tupým, později známějším pod jménem Boleslaw Jablonský, je opravdu její. Jsem o tom přesvědčený. Báseň byla vydaná v roce 1837. Právě tehdy se slečna učitelka vdávala.

Na romantickém kontrastu dvou sester mírné, Běly a divoké Vlasty, jakoby přejímala své rozhodnutí coby Běly dávat svůj život, zatímco dobyvačná Vlasta se vzhlíží v nádheře paláců. Nakonec Běla žehná zesnulému otci, který schválil její rozhodnutí, zatímco Vlasta proklíná matku, že ji nekárala. Báseň není pedanticky jednotná (jako Máchův Máj) má sice časovou strukturu, ale každý časový úsek má vlastní styl. Střídá se volný verš s pořadím a,b,c,b. Jednoduché melodické verše se složitými. Slovník je pro nás archaický, téměř barokní.

*Zaslechnuvši máť slov nelíbezných,  
Vstane rychle s rovu drnového  
Okem záští na Bělu pohlédne,  
Na chotě pohlédnouc rozohní se,  
Po ruměncích krev jí rozvlní se.  
Anat' horlí slovy nádhernými:  
„Čemuž radost kalíš nevinňátku,  
Haně dárek srdcem věnovaný?  
Není-li vždy kvítka kvítka rovno?  
Aneb skvělost slabý zrak ti mámí?  
Proto-liž jsem, opustivši rod svůj,  
hrady zámky - i jmě otců slavných  
Vzdala ruku svoji bohatýru,  
aby, plod můj z jasné výše vábě,  
Nízký prach napájel krví mou?*

## Farní charita Starý Knín nabízí

### Osobní asistence

Služba zahrnuje péči o klienta v rozsahu několika hodin denně, podle potřeb a zdravotního stavu klienta.

### Pečovatelská služba

Služba spočívá v donášce a dovážce oběda, obstarávání léků, úklid v domácnosti, doprava k lékaři, aj. úkonech dle potřeb klienta.



Farní charita Starý Knín  
pí. Valtová  
tel.: 603 531 388

Ludmila Tichá měla ještě tři sestry. O matce Viléma Blodka víme, ale ty další? Nemám tolik času ověřovat detaily. Pro nás je důležité vědět, že svůj odchod z domova do Rosovic a odvrát od vlasteneckých salónů v Praze vnímala jako poslání. I sňatek s učitelem Petákem byla tak trochu vlastenecká oběť. Vdávala se ve stejný rok jako Božena Němcová, jen její rozhodování bylo více suverénní. Němcovou rodiče provdali za zajištěného muže, aby se jí zbavili, vždyť dnes se obecně pochybuje o jejím původu. Přítelkyni Rajskou zase Němcová přiměla, aby se provdala za podobného vlasteneckého mrzouta, jakého měla sama - profesora F. L. Čelakovského (snad aby si to také užila). Byl učitel Fabián Peták také mrzout? Co my víme. V Rosovicích učil čtyřicet pět let. Za tu dobu se stihl v pozdním věku potřeť oženit se zajištěnou vdovou z Kotenčic, a až když se zasloužil o rozšíření školy do přibližně dnešní podoby, odešel na odpočinek. Jako taneční mistr Dohnal vychoval několik dobříšských generací, tak jeho otisk je na každém z nás. Jen o jeho první ženě Ludmle víme, že její vůle k oběti se zdá trapná, její předčasný odchod ze světa beze smyslu. Život má být přece dlouhý a nejlépe ukončen eutanázií.

Kdyby estéti nebyli odpůrci ženského hnutí a homosexuálové, byla by Ludmila Tichá ikonou. Předčasná smrt talentů už od dob antiky inspirovala výrok - koho boží milují, umírá mlád. Platilo to však jen pro muže. Žena byla neduchovní, živočišná ... Ženu vyzdvihl temný středověk.

Až po smrti Fabiána Petáka si vzpomněl pičínský farář Goetz na jeho první ženu. A učinil stručný zápis do farní kroniky. Vůbec pičínské farářské by zasloužili zvláštní monografii. Měli přístup k jejímu dílu? Možná by se ve farní knihovně něco našlo, kdyby ještě existovala.

*Polétá hrdlička  
Po vysokém lese  
Za hrdličkou hejno  
sokolů se nese.  
Kvapí plachá laňka  
Mezi husté mládí  
Za kořistí krásnou  
Tlupa lovců pádí  
Mezi lovci Vlasta  
Na bílém koníku  
V drahém skvostném rouše  
Zlatém náprstníku.*

*V růžovém hájičku  
Slavíček si pěje  
Medosladké zvuky  
Po krajině seje.  
Podle růžoháje  
Sličná Běla sedí,  
V oblohu nebeskou  
Zbožným okem hledí.  
Zlatostrunná harfa  
Skví se v ruce její  
Rtové libým pěním  
Milostně se chvějí.*

Takto nám zbývá jen zlomek a tak si ji alespoň ještě jednou připomeneme.

Chtěl jsem původně hájit církev svatou, dopadlo to takhle. Snad mi současný pan farář odpustí.

Josef Vaněček

## SDH Holšiny

Náš sbor dobrovolných hasičů v létě uspořádal tradiční letní zábavu před místním hostincem u hasičárny. Ta letošní byla pozměněna na letní disco a byla to dobrá volba. Kdo přišel, měl v ceně vstupného i pečené prase. Proti loňskému roku přilákala dvojnásob lidí. Jsme rádi, že jste nás podpořili a budeme se těšit na příští rok. Společenské akce jsou vhodným prostředím se vzájemně potkat, popovídat i pobavit.



Zmiňovat se, že technika je v pořádku a zásahu schopná, je opravdu jen opakováním se v každém článku. Naše zásahové družstvo provedlo cvičení (vyprošťování) s navijákem a obsluhu vozidla včetně jeho vybavení při snížené viditelnosti v noci. Vozidlo je vybaveno osvětlovacím stožárem a osvětlením vnitřního prostoru. Přesto se objevily některé nedostatky v uložení výzbroje a postupně si je přizpůsobíme. Toto cvičení se velice osvědčilo.

Josef Mužík | velitel SDH Holšiny

## Obecní knihovna

**Z důvodu obměny knížek za aktuálnější a atraktivnější výtisky v naší obecní knihovně je možné v úředních hodinách PO a ČT 7 – 17 hodin zdarma tyto vyřazené knihy odebrat.**



# Sokol Rosovice



## SOKOL ROSOVICE A

Podzimní fotbalovou sezonu 2016/2017 jsme po nepovedeném jaru začali ve výborné formě i díky novým posilám, které v našem týmu hrají. Po čtyřech zápasech jsme ani jednou neprohráli. Sezonu jsme zahájili výhrou 4:3 v prodloužení s Trhovými Dušníky, následovala výhra 5:0 v Krásné Hoře, poté jsme zvítězili doma 3:2 s týmem z Luhů a zatím poslední odehraný zápas byl s Milínem se ziskem alespoň jednoho bodu v prodloužení s výsledkem 3:4 pro náš tým. V tabulce jsme prozatím na 3. místě. Doufáme, že se nám i nadále bude takto skvěle dařit. Naším fanouškům moc děkujeme za podporu při zápasech.

## SOKOL ROSOVICE B

Nová sezóna je v plném proudu a týmy tak mají za sebou již několik zápasů, které prověřily jejich poprázdňinovou připravenost. Také Rosovice B prověřilo už trio soupeřů, kterým náš tým rozhodně nedal nic zadarmo. Bilance dvou proher, z toho v jednom případě po vyrovnané hře a jedné výhry v úvodních třech kolech dává najevo, že tým má svou sílu a dokáže se o body porvat. Fotbalový podzim pokračuje, přijďte podpořit naše hráče v boji o dobré umístění!

*Iveta Lojínová a Tomáš Kocán*

### Rozpis zápasů - podzim 2016 – IV.TŘÍDA, SKUPINA A

| kolo    | datum     | čas   | zápas                  |
|---------|-----------|-------|------------------------|
| 6. kolo | Ne 2.10.  | 10:00 | Rosovice B - Věšín     |
| 7. kolo | So 8.10.  | 16:00 | Klučenice - Rosovice B |
| 8. kolo | Ne 16.10. | 10:00 | Rosovice B - Višňová   |
| 9. kolo | Ne 23.10. | 15:30 | Milín - Rosovice B     |

### Rozpis zápasů - podzim 2016 – OKRESNÍ PŘEBOR

| kolo     | datum     | čas   | zápas                       |
|----------|-----------|-------|-----------------------------|
| 6. kolo  | So 1.10.  | 16:30 | Rosovice - Dublovice        |
| 7. kolo  | So 8.10.  | 16:00 | Bohutín - Rosovice          |
| 8. kolo  | So 15.10. | 16:00 | Rosovice - Pičín            |
| 9. kolo  | So 22.10. | 15:30 | Kovohutě Příbram - Rosovice |
| 10. kolo | So 29.10. | 14:30 | Rosovice - Borotice         |
| 11. kolo | Ne 6.11.  | 14:00 | Spartak Příbram – Rosovice  |
| 12. kolo | So 12.11. | 14:00 | Rosovice - Nečín            |
| 13. kolo | Ne 20.11. | 13:30 | Dobříš - Rosovice           |

trénik přípravky Sokol Rosovice



# Vítání občánků

Dne 17. září proběhlo v zasedací místnosti Obecního úřadu již tradiční Vítání občánků. Pozvání přijali rodiče všech šesti dětí narozených od října loňského roku s trvalým bydlištěm v naší obci – Janka Kopeckého, Jindřicha Josky, dvojčátek Adély a Tomáše Sehnalových, Lucie Melenové a Jany Králíčkové.

Starosta přivítal každého z občánků a popřál mu hodně zdraví a štěstí. Rodičům předal Domovní list s klíčkem od naší obce, poukázku na nákup a maminky dostaly kytičku. Svým vystoupením se připojili žáci Základní školy Rosovice pod vedením paní ředitelky Mgr. Kateřiny Melšové.

Děkujeme všem, kteří pomáhají tuto akci v naší obci zorganizovat, Martině Farové za krásné fotografie a všem novým občánkům i jejich rodičům přejeme jen to nejlepší.

Mgr. K. Sobotková



**ABSOLUTNĚ NEJRYCHLEJŠÍ INTERNET JE...**



- **INTERNET**  
rychlost bez limitu  
jen 250 Kč měsíčně

- **TELEVIZE**  
od 99 Kč

- **TELEFON**



**volejte zdarma 800 145 345 | [www.vylpb.cz](http://www.vylpb.cz)**





*Své životní  
jubileum  
slaví*

říjen - prosinec  
2016

**60 let**  
Kačírek Bedřich

Rosovice

**65 let**  
Kocánová Marie  
Krása Jaroslav

Rosovice  
Holšiny

**70 let**  
Švejnová Vlasta  
Matějů František  
Sirotek Václav

Rosovice  
Rosovice  
Holšiny

**80 let**  
Chadrabová Františka

Rosovice

**90 let**  
Švejnová Miroslava  
Kordulová Marie

Holšiny  
Holšiny

*Narodily se*



Kleinbergová Kateřina Rosovice  
Švejdová Eliška Sychrov

## Odečty vodoměrů

proběhnou ve dnech

**14. – 16. října**

Na základě zjištěných odečtů  
budou zaslány složenky k proplacení.

Platbu není možné platit  
v hotovosti při odečtech.

## Revize kotlů

Podle zákona 201/2012  
Sb. §17 odst. 1, písm. h) je  
každý majitel spalovacího  
zdroje na pevná paliva  
o jmenovitém příkonu  
10 až 300 kW včetně,  
který slouží jako zdroj  
tepla pro teplovodní  
soustavu, povinen provádět  
jednou za dva roky kontrolu  
technického stavu a provozu  
tohoto zdroje.



Podle §41 odst. 15 **musí první kontrola  
proběhnout nejpozději do 31. 12. 2016.**

Seznam odborně způsobilých osob pro kontrolu  
kotlů, který se dále rozšiřuje, a který zastřešuje  
Hospodářská komora ČR (lze filtrovat dle kraje  
a výrobce): <http://6b.cz/FcEm> nebo přímo na  
<http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php?kraj=ST%C4%8C>

## Podzimní výlet

28. října se konná již tradiční setkání zástupců obcí  
na Čtyřmezí - Buková, Dobříš, Hostovice a Rosovice.

Kulturní program s pohoštěním bude připraven  
od 12 hodin.



V sobotu **8. října proběhne sběr elektrozařízení.**

Sběr proběhne v obci na těchto místech v určený čas:

**13.00 – 13.20 hod Holšiny** u dolní a následně horní zastávky autobusu

**13.35 – 13.55 hod Sychrov** u informační tabule OÚ Rosovice

**13.00 – 14.00 hod Rosovice** u hasičské zbrojnice SDH Rosovice



Mimo uvedené časy je možné po dohodě s p. Kubíkem (tel.: 724 517 125) elektrozařízení odevzdat na ČOV v Rosovicích.

Jedná se o elektrozařízení určené pro zpětný odběr pocházející z domácností v naší obci (televizory, rádia, videokamery, monitory, osobní počítače, tiskárny, telefony, chladničky a mrazničky, pračky a sušičky, myčky nádobí, vysavače, žehličky, elektrická topidla a ventilátory, fritovací hrnce, kávovary a podobná elektrozařízení).

Tento sběr bude bez poplatku.

**MUSÍ BÝT KOMPLETNÍ A NEPOŠKOZENÉ, JINAK NEBUDE ODEBRÁNO!**

*zajišťuje SDH Rosovice*



**Sběr železného šrotu** proběhne **8. října** od 9 hodin  
v části obce Rosovice a Sychrov.

**SBĚR PROSÍME PŘIPRAVIT V DEN ODVOZU**

*zajišťuje SDH Rosovice*

**Stočné za 3. čtvrtletí** roku 2016 se bude vybírat

**ve čtvrtek 20. října** 2016 od 7.00 do 17.00 hod v kanceláři OÚ.

Stočné **za jednu osobu čtvrtletně 250 Kč**; stočné za jeden rekreační objekt **ročně 1300 Kč**

**Poplatek lze hradit** i prostřednictvím poštovní složenky nebo převodem z účtu **na číslo účtu 0521715319/0800**. Jako **variabilní symbol** uveďte své **číslo popisné**.

Kdo má možnost internetového připojení, určitě navštivte naše oficiální stránky obce **www.rosovice-obec.cz**, které se snažíme zatraktivnit a kde naleznete celou řadu informací.

**Obec Rosovice**  
**262 11 ROSOVICE č.p. 60**

tel/fax: 318 586 189

e-mail: [info@rosovice-obec.cz](mailto:info@rosovice-obec.cz)

[starosta@rosovice-obec.cz](mailto:starosta@rosovice-obec.cz)

[www.rosovice-obec.cz](http://www.rosovice-obec.cz)

**ÚŘEDNÍ DNY OÚ**

**pondělí a čtvrtek 7 – 17 hod**